
 

1 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 003 – Quinta- feira, 08 de Janeiro 2026 
 
 
 

PORTARIA Nº 990/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marcos Abrahão 
Prefeito  
Carlos Magno Albino Pereira 
Vice-Prefeito  
Victor Ribeiro 
Chefe de Gabinete  
Marcos Abrahão Filho 
Secretário Municipal de Governo 
Vinicius Carvalho da Silva  
Secretário Municipal de Administração 
Ricardo Flores Abrahão 
Secretário Municipal de Comunicação Social 
Luiz Henrique Brito Pereira 
Secretário Municipal de Fazenda  
Humberto Alexandre B. Costa Ramos 
Secretário Municipal de Planejamento – 
Coordenação Geral e Gestão 
Monica Aparecida Magrini  
Secretária Municipal de Educação 
Sidney de Souza Moraes 
Controlador Geral do Município 
Maximiliano Belmont 
Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos 
Cintia Fernanda da Silva 
Secretária Municipal de Saúde 
Eduardo Soares Marmo 
Secretário Municipal de Agricultura 
José Américo dos Santos  
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Trabalho  
Vitor Vale Nogueira da Silva 
Procurador Geral do Município 
Vandilson de França Farias 
Secretário Municipal de Segurança e Ordem 
Pública 
Tiago Bistenik da Silva Almeida 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Eucimar Mendonça Valente Abrahão 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação 
Vagno Ferreira de Marins 
Secretário Municipal de Cultura 
Marcos Abrahão Filho  
Secretário Municipal de Turismo  
Christiano Rodrigues Vieira 
Secretário Municipal de Defesa Civil e Meio 
Ambiente 
Alex Teixeira Nunes 
Secretário Municipal de Transporte 
Carlos Magno Albino Pereira 
Secretário Municipal de Assistência Social 
Ayla Bragança  
Secretária Municipal de Inclusão Social 
Leandro Luis de Melo Osawa 
Secretário Municipal de Compras e Licitação 
Davi Melo Dias 
Ciência, Tecnologia, Inovação E 
Sustentabilidade 
Marlene carvalho da s. Pereira 
Secretária Municipal Da Mulher 
Sonara Amaral Fonseca 
Presidente do IPREVIRB 
Paulo Cesar Rodrigues 
Ouvidor Geral do Município 

 

PORTARIA Nº 1073/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR DE ENGENHARIA, Símbolo AEA-1, a 

contar de 01 de janeiro de 2026: 
 
- BERNAR DE SOUZA DIAS  
- CARLOS EDUARDO DOS SANTOS ANDRADE 
- LUCAS PEREIRA GOMES 
- LUDMILA GUIMARÃES DE ALMEIDA AWAADEH 
- PABLO CÂNDIDO BARROS DA SILVA 
- RAIZA CORREIA MENDES 
- RONIELE DOS SANTOS QUINTANILHA 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 
 
 
 

PORTARIA Nº 1095/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr.  FÁBIO DUARTE MARÇAL, para o cargo em 
comissão de COORDENADOR DE GERENCIAMENTO DE CRISES E 
DESASTRES, Símbolo CC-2, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 



 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1096/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra.  ANDREIA CUNHA PEREIRA, para o cargo em comissão de DIRETOR GERAL, Símbolo 
DIR-1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 

 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 1097/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
NOMEAR o Sr.  GUSTAVO MACHADO MOREIRA SILVA, para o cargo em comissão de COORDENADOR 
DA FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, Símbolo CC-2, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 

 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



 

3 
 

 
 

PORTARIA Nº 1098/2026 

 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr.  MATEUS RODRIGUES MARTINS, para o cargo em comissão de COORDENADOR DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL E FISCALIZAÇÃO, Símbolo CC-2, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1099/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr.  RAJA OLIVEIRA KHALIL, para o cargo em comissão de COORDENADOR DE POTENCIAL 
NATURAL E HÍDRICO, Símbolo CC-2, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

 

PORTARIA Nº 1100/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr.  JOÃO PEDRO DE SOUSA MENDONÇA ANDRADE, para o cargo em comissão de 
COORDENADOR DE POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, Símbolo CC-2, a contar de 01 

de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 1101/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
NOMEAR os abaixo relacionados, para o cargo em comissão de ASSESSOR DE GERENCIAMENTO DE 
CRISES E DESASTRES, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026: 
 
- GABRIEL PINHEIRO SOUZA 
- PAULO HENRIQUE CARLINI GOMES 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 

 
          MARCOS ABRAHÃO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

 

 

PORTARIA Nº 1102/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr.  MASSAMI ARAGOA SAITO, para o cargo em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO 
DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 

 
Registre-se e publique-se. 

 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 1103/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. JOSÉ LUIS QUINTANILHA, para o cargo em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO 
DO MEIO AMBIENTE, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 

 
Registre-se e publique-se. 

 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 

 
 

PORTARIA Nº 1104/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. UBIRATAN VARGAS SILVA, para o cargo em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO 
DE DIGITALIZAÇÃO, Símbolo ADG-1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 

 
MARCOS ABRAHÃO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1105/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. FERNANDA CARISTIATE PIMENTEL para o cargo em comissão de SUPERINTENDENTE 
ADMINISTRATIVO DA PGM, Símbolo CC-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 

 
Registre-se e publique-se. 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 
 

 
MARCOS ABRAHÃO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 

 
PORTARIA Nº 1106/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
NOMEAR os abaixo relacionados, para o cargo em comissão de ASSISTENTE DE PROCURADOR, Símbolo 
ASPROC/PGM, a contar de 01 de Janeiro de 2026: 
 
- ANA CAROLINE NASCIMENTO 
- EDUARDA ESTRELLA CARVALHO BRITO 
- MARIANA BOTELHO PALAIO 
- MATEUS DE SOUZA FARIAS 

 
Registre-se e publique-se. 

 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 1107/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
 
NOMEAR a Sra. JAQUELINE JORDÃO PARREIRAS, para o cargo em comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE RECEBIMENTO MANDATOS, Símbolo DIR-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

8 
 

 
 

PORTARIA Nº 1108/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. LUANA DOS SANTOS PORTES, para o cargo em comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 
Registre-se e publique-se.  
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 1109/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. GABRIEL ALVES CLASS, para o cargo em comissão de DIRETOR DÍVIDA ATIVA, Símbolo 
DDA/FG/PGM, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 

 
Registre-se e publique-se.  
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 
 

 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 



 

9 
 

 
 
PORTARIA Nº 1110/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
NOMEAR a Sra. ALBERTO COSTA DA SILVA, para o cargo em comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO TECNOLOGIA, Símbolo DDT/FG/PGM, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1111/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. GABRIELA HORTÊNCIO DOS SANTOS, para o cargo em comissão de 
SUPERINTENDENTE DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO, Símbolo CC-1, a contar de 01 de 
Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

10 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1112/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. NILCÉA DA CUNHA MENDONÇA DA SILVA, para o cargo em comissão de DIRETOR DA 
DIVISÃO DE APROVAÇÃO DE PROJETOS, Símbolo DIR-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 1113/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
NOMEAR o Sr. FAGNER DA SILVA QUINTANILHA, para o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
ARQUITETURA, Símbolo AAE, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 

 

 
PORTARIA Nº 1114/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. DOUGLAS DA MOTTA PREVOT, para o cargo em comissão de COORDENADOR DE 
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, Símbolo CC-2, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 

 
Registre-se e publique-se. 

 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1115/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026: 
 
- ADEMIR FERREIRA 
- ALINE DOS SANTOS FIGUEIREDO 
- CAIO SODRÉ DIAS ALVES 
- CELSO PEREIRA DA SILVA 
- GILSA TAVARES DA SILVA 
- JOSÉ AUGUSTO MAÇULO ALVES  
- JURANDIR PIRES DE SOUZA 
- LAURINDA FERREIRA DE SOUZA 
- MAGNO ELIAS GORREA 
- NELCIR MATOS DE ABREU 
- SAMILA DA CONCEIÇÃO PINTO 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 



 

12 
 

 
 

PORTARIA Nº 1116/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. FRANCINEI MIRANDA PEREIRA, para o cargo em comissão de DIRETOR GERAL DE 
ESPORTE E LAZER, Símbolo CC-2, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 1117/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. TIAGO DE LIMA VIEIRA, para o cargo em comissão de DIRETOR DE GESTÃO DE 
ESPORTE DE ALTO RENDIMENTO, Símbolo DIR-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 

 
 

PORTARIA Nº 1118/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. HUGO FERREIRA DA SILVA, para o cargo em comissão de DIRETOR DE EVENTOS 
ESPORTIVOS, Símbolo DIR-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 1119/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para o cargo em comissão de DIRETOR DE ATIVIDADES 
ESPORTIVAS INCLUSIVAS, Símbolo DIR-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026: 

 
- TATIANE RODRIGUES ESCUDEIRO 
- MATHEUS GONÇALVES DA SILVA 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 
 

 
 

PORTARIA Nº 1120/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. SÓCRATES DUARTE BORGES, para o cargo em comissão de DIRETOR DE ATIVIDADES 
ESPORTIVAS AOS IDOSOS, Símbolo DIR-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1121/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR DE NÚCLEOS 
ESPORTIVOS, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026: 
 
- ADRIANA PEREIRA DA SILVA ROSA 
- ARTHUR DE ALENCAR PINHO FRICKS 
- BRUNO DE CASTRO MOTA 
- JOÃO LUKAS ARAÚJO MARTINS 
- JOÃO PAULO ARAGÃO DE SOUZA 
- JOÃO PEDRO AMARAL FERRAZ 
- LEONARDO TELES VIANA 
- MARCELO ALEJANDRO MOLLICA 
- MARCOS FERNANDO DA FONSECA FILHO 
- MURILO OLIVEIRA PINTO 
- RYAN BAIÃO DE MEDEIROS VITORINO 
- WELLEN DA SILVA EOSA 
- WELLINGTON SANTOS CHARRÉ 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

15 
 

 

 

PORTARIA Nº 1122/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO 
DO TURISMO, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026: 

 
- ALEX VENTURA MIRANDA 
- LETÍCIA MENDONÇA MARTINS SOUZA 
- LUCAS LOPES FELIZARDO 
- VIVIANE PEREIRA DA SILVA 
- YARA MENDONÇA MACEDO 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1123/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. NILDON DE MATOS VIEIRA JÚNIOR, para o cargo em comissão de SUPERINTENDENTE 
DA CONTROLADORIA, Símbolo CC-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 

 
Registre-se e publique-se. 

 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 



 

16 
 

 
 

PORTARIA Nº 1124/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. FELIPE ORNELLAS SANTIAGO, para o cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO DE 
PROCESSO, Símbolo ATP, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 1125/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
 
NOMEAR os abaixo relacionados, para o cargo em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DO 
CONTROLE INTERNO, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026: 
 
- CAMILA VITÓRIA BRITO DA SILVA 
- ELAINE SOARES DA COSTA 
- EUCIDILEI NUNES DE MACEDO 
- KARLA SHIRLEY SANTOS CALIXTRATO 
- MARCELO COSTA MOREIRA JÚNIOR 

 
Registre-se e publique-se. 

 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 

 
 

PORTARIA Nº 1126/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. QUESIA DE ALMEIDA SOUZA, para o cargo em comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO DE DIGITALIZAÇÃO, Símbolo ADG-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1127/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. LUIZ GUSTAVO DE ASSIS MIRANDA, para o cargo em comissão de SUPERINTENDENTE 
DE ORÇAMENTO E GESTÃO, Símbolo CC-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

18 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1128/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. TACIANA DOS REIS OLIVEIRA, para o cargo em comissão de DIRETOR DO SISTEMA DE 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DOS FUNDOS MUNICIPAIS, Símbolo DIR-1, a contar de 01 de Janeiro de 
2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 1129/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, os abaixo relacionados, para o cargo em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026: 
 
- CARLA FERRAZ AMARAL DE ARAÚJO 
- GLÍCIA AZEVEDO MELO LIMA 

 
Registre-se e publique-se. 

 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

19 
 

 
 

PORTARIA Nº 1130/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. JOÃO CÉSAR IZIDRO DUARTE CABRAL, para o cargo em comissão de DIRETOR DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Símbolo DIR-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 1131/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. MARCELO BRASILIENCE GOMES, para o cargo em comissão de DIRETOR DE 
TECNOLOGIA, Símbolo DIR-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 1132/2026 

 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. JOÃO VICTOR MARCIAL GOMES DE MATTOS, para o cargo em comissão de DIRETOR 
DE ASSUNTOS PUBLICITÁRIOS, Símbolo DIR-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 1133/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. EDSON JOSÉ PINTO MENDES, para o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE 
IMPRENSA, COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO, Símbolo CC-3, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1134/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. CLÁUDIA MORAES MARINHO, para o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE 
DESIGNER GRÁFICO, Símbolo CC-3, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 1135/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
NOMEAR o Sr. PEDRO HENRIQUE DE SÁ MOUZER, para o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO 
DE PUBLICIDADE, CRIAÇÃO E EDIÇÃO DE CONTEÚDOS, Símbolo CC-3, a contar de 01 de Janeiro de 
2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1136/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. DIOGO CARLOS DA SILVA, para o cargo em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO 
DE DIGITALIZAÇÃO, Símbolo ADG-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 
 
PORTARIA Nº 1137/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
EXONERAR os abaixo relacionados, do Cargo em Comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE 
TRABALHO E RENDA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 
2026: 
 
- ANA PAULA DA SILVA MAURÍCIO 
- PATRÍCIA REGINA MOREIRA 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 



 

23 
 

 
 

PORTARIA Nº 1138/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR a Sra. SABRINA PEREIRA DA SILVA, do cargo em comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO DE DIGITALIZAÇÃO, Símbolo ADG-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

 

 
PORTARIA Nº 1139/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR os abaixo relacionados, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE 
TRABALHO E RENDA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 

2026: 
 
- PAULA FAGUNDES ROSA FRANCO 
- SABRINA PEREIRA DA SILVA 

 
Registre-se e Publique-se. 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 

 
 

PORTARIA Nº 1140/2026 
 

O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. PATRÍCIA REGINA MOREIRA, para o cargo em comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO DE DIGITALIZAÇÃO, Símbolo ADG-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1141/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
 
Tornar sem efeito as Portarias nºs 1077/2026 e 1079/2026, de 05 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

25 
 

 
 

PORTARIA Nº 1142/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. JORGE LUIS PEREIRA DE FRANÇA, para o Cargo em Comissão de DIRETOR DA 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE RIO BONITO, Símbolo SM, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 
 
 

Registre-se e publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 1143/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. LUCINEI DE SOUZA PENCO, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DO 
DEGETRAN, Símbolo SM, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T08:47:37-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109




